

GAZETA OFICIALĂ

PUBLICATĂ DE

CONSILIUL DIRIGENT AL TRANSILVANIEI, BANATULUI
== ȘI ȚINUTURILOR ROMÂNEȘTI DIN UNGARIA. ==

Prețul abonamentului: pe un an 52 cor.,
pe șase luni 26 coroane, pe trei luni
13 coroane.

Un exemplar 60 bani.

Pentru publicațiuni oficiale (anunțuri judiciare, administrative, polițienești etc.) se vor plăti 30 bani de fiecare cuvânt sau număr, plus timbrul de chitanță și prețul exemplarelor dorite.

Pentru publicațiuni particulare se vor plăti câte 80 bani de fiecare centimetru pătrat la prima publicare, acordându-se la publicarea a doua o reducere de 10%, iar la publicarea a treia o reducere de 20%.

Redacția și administrația: Sibiiu, Strada Cîsnădiei Nr. 4, etajul II, ușa 116.

Motto: Așteptăm dela toți funcționarii să se poarte cu poporul așa, ca acesta să vadă și să simtă, că se află sub stăpânire părintească și nu străină. Cunoștințe juridice extinse nu fiecare poate avea, dar simț de dreptate poate avea.

Dela popor așteptăm să fie muncitor și să păstreze ordinea. Plângerile drepte să și le arate și fie sigur, că i-se va face dreptate, dar să nu încerce a-și face dreptate cu mâna sa. Numai așa se poate clădi România mare, spre fericirea tuturor.

PARTE OFICIALĂ.

Ordonanță

referitoare la desființarea judecătoriei de ocol Hususău.

Judecătoria de ocol Hususău (aparținătoare tribunalului Ibașfalău) se desființează cu începere din 1 Octomvrie 1919, iar comunele aparținute până acum acestei judecătoriai se incorporează la judecătoria de ocol Blaj, sub jurisdicțiunea tribunalului Alba-Iulia, respective a Curții de apel Cluj.

Executarea acestei ordonanțe se încredințează șefului resortului justiției.

Sibiiu, la 15 August 1919.

Dr. Aurel Lasar, **Iuliu Maniu,**
șeful resortului de justiție. Președintele Consiliului Dirigent.
Nr. 1021, II.

Ordonanță

privitoare la arondarea circumscripțiilor judecătorești din județele Ciuc, Odorheiu și Treiscaune.

ART. I. 1. Tribunalul și procuratura Kézdivásárhely (Târgul Săcuilor) și tribunalul și procuratura Csikszereda (Miercurea Ciucului) se desființează.

2. Toate judecătoriile de ocol, aparținute până acum tribunalelor Kézdivásárhely și Csikszereda, se supun jurisdicțiunii tribunalului și procuraturii Brașov.

3. Judecătoria de ocol Csikszentmárton (Sânmărtinul Ciucului) se desființează, iar comunele cari i-au aparținut până acum se incorporează judecătoria de ocol Csikszereda (Miercurea Ciucului).

4. Judecătoria de ocol Nagyajta (Aita-mare) se desființează, și comunele ce i-au aparținut până acum

se incorporează judecătoria de ocol Sepsiszentgyörgy (Sf. George).

ART. II. 1. Judecătoria de ocol Oklánd (Ocland) din circumscripția tribunalului Odorheiu (Székelyudvarhely) se desființează, iar comunele ce i-au aparținut până acum, se incorporează judecătoria de ocol Odorheiu (Székelyudvarhely).

Ordonanța aceasta intră în vigoare numai decât, încredințându-se executarea ei șefului resortului justiției.

Sibiiu, la 15 August 1919.

Dr. Aurel Lasar,
șeful resortului de justiție.
Nr. 1021—13/1919 Just.

Dr. Borcia,
secretar general.

Resortul justiției.

Ordin circular

despre resolvarea reclamațiunilor privitoare la dreptul electoral.

Cătră șefii judecătoriilor de ocol.

După normele decretului lege electorală, e necesară și conlucrarea justiției la conscrierea alegătorilor pentru adunarea deputaților și senat. În decursul procedurii de conscriere, după ce lista celor ce au după lege drept de alegător e compusă de organele de conscriere (în comune: primarul, secretarul și un învățător, sau altă persoană potrivită, în orașe o comisiune de 3 a consiliului orașenesc), aceea va fi afișată în decurs de 10 zile, ca fiecare cetățean să poată înainta cereri de îndreptare (rectificare).

Asupra acestor cereri judecă în instanța întâia primarul și notarul, resp. 2 membri ai comisiei oră-

șenești, în contra hotărârei acestora decretul-lege admite remediul de drept al reclamației la judecătorul de ocol.

Conform ordinului-circular Nr. 7900 din 12 Iulie a. c. al resortului de interne, în procedura de conscriere a alegătorilor, ce premerge alegerilor convocate pentru 15 Septembrie a. c., termenul pentru înaintarea cererilor de rectificare la lista alegătorilor e pus între zilele din 15 până în 25 August 1919, iar din 26—31 August ev. și mai iute se vor prezenta alegătorii, cari vor da reclamații în contra hotărârilor aduse de primar și secretar, spre a solicita decisiunea judecătorului de ocol.

În această chestiune decretul-lege dispune următoarele:

ART. 29. Fiecare cetățean cu drept de alegător poate să vadă la primăria comunei de domiciliu în orele de oficiu, până la ziua a douăzecea înainte de data fixată pentru alegere, lista comunei sale și dacă află, că cetățeni îndreptățiți după lege n'ar fi luați în listă, sau au fost trecuți în listă astfel de cetățeni, cari după lege n'au drept de alegător, s'au nu și-l pot exercita, poate cere, în 10 zile libere, socotite dela afișare, fie verbal, fie în scris, pe lângă prezentarea dovezilor de lipsă, ca să fie trecuți în listă.

Primarul și secretarul, iar la orașe comisia de conscriere, vor hotărî fără amânare asupra fiecărei cereri. Admițându-o, vor trece pe cei omiși în listă, sau vor șterge pe cei trecuți pe nedreptul, și vor libera certificat de alegător, sau vor anula certificatele celor trecuți pe nedreptul. Aflându-o neîndreptătită, vor da o hotărâre de respingere, pe baza căreia reclamantul se va prezenta, fără alte formalități, la judecătorul de ocol competent și va cere recunoașterea dreptului de alegător.

Schimbările făcute după terminarea listei vor fi afișate zilnic la primărie.

Judecătorul de ocol va examina numai decât reclamația și va hotărî asupra ei, trecând decisiunea pe hotărârea primăriei. Decisiunea judecătorului de ocol e definitivă. Recunoscându-se dreptul de alegător, respectivul va fi trecut în listă și i se va elibera certificat, resp. ștergerea va fi trecută în listă.

Având în vedere, că judecarea asupra chestiunii, dacă cineva are drept de alegător, în legea întemeiată pe sufragiul universal e atât de simplă, s'a normat o astfel pe procedură, care nu e legată decât de foarte puține formalități.

Hotărârea adusă de instanța primă poate fi:

a) de admitere a cererii, prin urmare se recunoaște dreptul de alegător și petentul e trecut în listă;

b) de respingere, se deneagă îndreptățirea de alegător și de a fi trecut în listă, în acest caz se va da hotărâre în scris, după un model, în care se arată în câteva cuvinte motivul de respingere.

Hotărârile aduse, atât de admitere, cât și de respingere, vor fi afișate zilnic, ca să poată fi controlate de alegători.

În contra hotărârii comisiunii se poate înainta reclamație:

a) în caz de admitere, din partea ori cărui alegător din respectiva circumscripție electorală, pe motivul, că cererea alegătorului a fost admisă pe nedreptul, existând neîndreptățirea de alegător. Această reclamație va trebui să fie motivată și provăzută cu un extras din lista alegătorilor, ca să poată fi apreciată de judecător. Hotărârea adusă poate fi trecută pe reclamație cu cuvintele: «Judecătorul de ocol confirmă trecerea alegătorului (numele) în lista alegătorilor comunei» sau: «Judecătorul de ocol respinge reclamația». În fiecare caz va invoca în câteva cuvinte motivul hotărârii.

b) în caz de respingere, din partea alegătorului respins. Acesta se va prezenta cu hotărârea în scris a comisiunii, unde se află trecut, și cu motivul respingerii. Hotărârea judecătorului de ocol va fi trecută de asemenea pe această hotărâre, textul e tipărit în modelul dat.

Alegătorii se vor prezenta cu reclamațiile la judecătorul de ocol competent; nu e necesară înregistrare, pertractare, proces verbal (legea spune: fără alte formalități, adică numai reclamația în scris, sau hotărârea de respingere).

Judecătorul de ocol e dator a asculta numai decât pe reclamant și examinându-i cererea, a statua fără amânare asupra ei, iar decisiunea a o trece pe hârtia adusă și a o înapoia imediat. Va fi bine dacă pentru zilele de 25—31 August judecătorul nu va pune alte cauze la pertractare, ci va lăsa libere aceste zile, numai pentru examinarea reclamațiilor electorale.

Se va face o simplă consemnare despre reclamații, pe coale de hârtie liniate, cu următoarele date: Datul, Nr. curent, Numele reclamantului, Comuna, Natura reclamației (pentru recunoașterea dreptului, sau pentru ștergere), Decisiunea adusă (admis, respins etc.).

Pe baza acestei consemnări se va înainta la 1 Septembrie a. c. un mic raport statistic despre activitatea judecătorului în materie electorală.

Principiile pentru judecarea dreptului de alegător sunt următoarele:

ART. 1. Vor alege un număr de deputați proporțional cu populația, prin vot obștesc, egal, direct, secret și cu votarea pe comune, toți cetățenii de 21 ani împliniți, cari au avut cetățenia ungară, nu optează pentru cetățenia unui stat străin și:

a) sunt născuți în teritoriile alipite în mod definitiv la România, sau

b) la 1 Ianuarie 1914 au avut apartenența (competența) câștigată cu forme legale în una din comunele acestor teritorii, sau

c) la 1 Ianuarie 1914 au avut domiciliu real în una din comunele acestor teritorii, și până la fixarea listelor electorale au optat pentru cetățenia română, sau

d) sunt Români născuți în alte teritorii și optează pentru cetățenia română și apartinerea în una din comunele acestor teritorii.

ART. 3. Toți cetățenii cari au drept electoral după prevederile articolului 1, dar au împlinit vârsta de 40 ani, vor alege prin vot egal, direct, secret și cu votarea pe comune, și senatori.

ART. 4. Nu au drept electoral, deși corăspund prevederilor din art. 1 și 3:

1. Membrii oștirea și ai jandarmăriei, cari se află în serviciu activ, cu excepția celor concediați în permanență și a ostașilor rezerviști, cari sunt în serviciu activ ca rezerviști, glotași etc.

2. Membrii polițiilor de stat, județene sau comunale, neînțelegând însă pe alți funcționari civili cu dreptul de a purta arme (finanți, vigili de drum, de țarină, brigadieri silvici etc.).

ART. 10. Sunt incapabili a fi alegători sau aleși:

1. Cei puși sub interdicțiune (curatelă) sau a căror minorenită s'a prelungit (puși sub consiliul judiciar);

2. Cei ce suferă de demență constatată prin medic oficial, chiar și dacă nu sunt sub interdicțiune);

3. Cei în stare de faliment, declarați și nereabilitați;

4. Cei ce beneficiază de ajutor filantropic, sau au beneficiat și dela ziua beneficierei n'a trecut un an, cu excepția invalizilor de războiu.

ART. 11. Sunt nedemni a fi alegători sau aleși:

1. Cei condamnați pentru crime și delict intenționate (cu prepus) la pedeapsă de închisoare, dela ziua când sentința a ajuns definitivă până la executarea ei, dacă executarea n'a fost suspendată în mod condiționat, sau dacă nu s'a stins prin grațiere regească sau prin prescripțiune;

2. Cei condamnați în mod definitiv la pedeapsă de închisoare pentru crime sau delict provenite din poftă de câștig, mai departe cei condamnați în mod definitiv pentru crimele de înaltă trădare prevăzute în codul penal ungar la § 126, 127, 130—135, 139, 141, 142—149, și § 18, art. 43 din 1912, pentru crima rebeliunii dela § 152—158, spionaj dela § 455, înțelegând peste tot locul în loc de națiunea și statul ungar, națiunea și statul român, dela împlinirea pedepsei sau dela prescripțiune, într'un termen de 10 ani în caz de delict și de 15 ani în caz de crimă;

3. Cei puși în arest preventiv prin hotărâre definitivă judecătorească, cei puși în libertate în mod condiționat, în fine cei condamnați, cari își împlinesc pedeapsa de închisoare;

4. Cei condamnați la pierderea drepturilor politice pe timpul prevăzut în sentință;

5. Cei cari după 1 Decembrie (18 Noembrie) 1918 au luptat sau au uneltit în contra puterii armate a statului român, s'au făcut vinovați de vr'o infracțiune în contra statului român, dacă aceasta s'a constatat printr'o autoritate publică sau judecătorească, în fine toți acei funcționari publici, notari publici,

advocați, cari denegând serviciul, în detrimentul binelui public, au manifestat prin aceasta în mod evident voința lor de a turbura ordinea publică, sau a servi interesele unui stat străin;

6. Cei cari țin singuri, sau prin alte persoane, casă de prostituție, sau casă de joc de noroc.

Nu sunt nedemni a fi alegători sau aleși cei condamnați în decursul războiului pentru crime cu caracter politic de către judecătoriile civile și militare austro-ungare ori ungare.

Nu sunt nedemni a fi alegători sau aleși cei ce au fost condamnați de judecătoriile ungare pentru crime săvârșite în legătură cu intrarea armatelor române în Ardeal în anul 1916, întru cât până la încheierea listei s'a ordonat revisuire.

ART. 27. Comisiunile vor conscrie din oficiu pe toți alegătorii, cari întrunesc condițiunile de alegător (art. 1 și 3). Fiecare cetățean cu vârsta de 21 ani poate cere să fie luat în listă, atât pentru sine, cât și pentru alți alegători pentru cari prezintă date. Toate datele vor fi câștigate de comisiune din oficiu.

Cetățenii trecuți peste vârsta de 21 ani se vor înscrie după comuna de domiciliu într'o listă, care va purta denumirea de: *«Lista cetățenilor din comuna alegători pentru adunarea deputaților»*, iar cetățenii trecuți peste vârsta de 40 ani vor fi înscrși și într'a doua listă, care va purta denumirea de: *«Lista cetățenilor din comuna alegători pentru senat»*.

Fiecare listă se va compune în 2 exemplare, în ordine alfabetică, după numele de familie, fiecare nume va primi și număr de ordine, care va începe cu 1 la fiecare literă. Un exemplar din listă va rămâne la comună, al doilea va fi trimis biroului electoral-central al județului.

Lista alegătorilor va conține următoarele date:

1. Numărul de ordine cu indicarea literei inițiale.
2. Numele de familie și botez.
3. Dacă se poate constată locul și anul nașterii.
4. Ocupațiunea.
5. Domiciliul, eventual strada și Nr. casei.
6. Observări.

Alegătorii, cari nu-și pot exercita dreptul de vot din cauza unei incapacități (art. 10), sau nedemnități (art. 11), vor fi trecuți în listă separată, având a fi însemnat la rubrica «observări» motivul de incapacitate sau nedemnitate.

Listele terminate vor fi afișate la primăria comunei cu 30 zile înainte de ziua fixată pentru alegere.

Din aceste articole, judecătorul de ocol va afla orientare deplină pentru rezolvarea reclamațiunilor ce se vor prezenta.

Sibiu, 16 August 1919.

Dr. Aurel Lasar,

Nr. 2237.

șeful resortului de justiție.

Ordonanță

referitoare la forurile justițiare din Banat, Bichiș și Cenad.

ART. 1. Prin extinderea de fapt a suveranității statului român asupra următoarelor județe aparținute mai înainte statului ungar:

Caraș-Severin, Timiș, Torontal, Bichiș și Cenad, jurisdicțiunea acestor teritorii se separă de jurisdicțiunea statului ungar și se subordonează statului român.

Dela data intrării în vigoare a ordonanței de față, încetează jurisdicțiunea Curții de apel Seghedin asupra teritoriului din județul Torontal și Cenad, jurisdicțiunea tribunalului Seghedin asupra teritoriului din județul Cenad, precum și jurisdicțiunea Curiei ungare asupra teritoriilor județelor Caraș-Severin, Timiș, Torontal și Cenad.

Judecătoriile și tribunalele de pe teritoriul județului Torontal se subordonează Curții de apel Timișoara, judecătoriile din județul Cenad se subordonează jurisdicțiunii tribunalului Arad, resp. Curții de apel Oradea-mare.

Judecătoriile din județele Timiș și Torontal, aparținute până acum tribunalelor, a căror reședință zace în afară de teritoriul luat până acum în stăpânire faptică a statului român, — deocamdată, până la alte dispoziții, se subordonează jurisdicțiunii tribunalului Timișoara.

Pricinile, ce ar fi fost a se înainta Curiei ungare, vor fi reținute la instanțele respective până la alte dispoziții ulterioare.

Toate autoritățile și oficiile de pe teritoriile amintite în această ordonanță, stau sub suprema supraveghiere a șefului de resort al justiției.

ART. 2. Puterea obligatoare a dispozițiilor cuprinse în §§-ii 2—8 din ordonanța Nr. 121/1919 Just. («Gazeta Oficială» Nr. 11), pe lângă modificările aceleia din ordonanța de sub Nr. 1200/1919 Just. («Gazeta Oficială» Nr. 37), precum și a tuturor celorlalte ordonanțe și decrete de natură judiciară, se extinde și asupra acestor teritorii.

Sibiu, 9 August 1919.

Nr. 6297.

Dr. Aurel Lazar,
șeful resortului de justiție.

Resortul cultelor și al instrucțiunii publice.

Comunicat.

Se aduce la cunoștință publică, că în vederea greutăților împreunate cu aranjarea localurilor de școală, cu numirea și detașarea personalului didactic, precum și a altor nevoi de ordin școlar și didactic, învățământul public în școlile aparținătoare statului român din Transilvania, Banat și părțile ungurene, se va începe numai la 1 Octomvrie a. c.

Sibiu, 15 August 1919.

Pentru șeful resortului:

G. Precup,
dir. inv. secundar.

Nr. 10,799.

Resortul comunicației.

Notă circulară.

Către toți funcționarii publici.

Prin prezenta se aduce la cunoștința tuturor funcționarilor publici, că în caz de mutarea domiciliului, determinată de nouă denumire sau permutare, au dreptul la reducerea de 50% pentru transportarea menajului numai acei funcționari publici, cari încă înainte de al expediă și-au procurat mandatul pentru reducerea taxei de transport.

Excepție se face numai, când mutarea e determinată de un serviciu urgent și atunci cererea ulterioară se va face prin șeful serviciului.

Sibiu, 15 August 1919.

Dr. Romul Boila,
șef de resort.

Nr. 1040 C.

Corpul VII de armată.

Ordin circular

despre întreținerea ofițerilor etc. aflați în spitalele militare.

Ministerul de războiu, directorul-medic, conform telegramei Nr. 9191/1919 a comunicat S. O. 6—7, că conform ultimului alineat de sub art. 54 din regulamentul legii soldelor, nu se fac rețineri în timp de războiu pentru hrana ofițerilor, funcționarilor și reanajaților tratați în spitalele militare.

Sibiu, 15 August 1919.

Nr. 20,703.

Domașnianu,
general de brigadă.

Aviz.

Având în vedere, că număratoase oficii și persoane private se adresează vicariatului campestru în cauze de extracte matriculare de ale persoanelor militare, ministerul de războiu în lichidare din Viena aduce la cunoștință, că vicariatul campestru în lichidare ne mai având jurisdicțiune asupra persoanelor militare catolice din fosta armată comună, s'a împărțit în 2 grupuri, și anume: 1. Centrala matriculelor militare la arhiva de războiu (Militärmatriken-Zentralstelle beim Kriegsarchiv, Wien VIII. Skodagasse 19) și 2. Oficiul matriculelor de războiu (Kriegsmatrikenamt bei der 10/V. L. Abt. des liquidierenden Kriegsministeriums, Wien, VII Mariahilferstrasse 22 Stiftskaserne). La grupul 1 se pertractează toate chestiunile cari privesc pe fosta preoțime militară ces. și reg. și matriculele cari au existat în timp de pace, la grupul 2 toate acele chestiuni matriculare, cari se refer la cazurile de moarte din anii de războiu 1914—1918.

Sibiu, 10 August 1919.

Nr. 61,259.

Florianu,
general de brigadă.

Aviz.

Ministerul de război, direcția 7-a Intendență, secția echipamentului, a comunicat cu Nr. 19493/919 adresa următoare a ministerului de industrie și comerț pentru conformare:

«Avem onoare a Vă ruga, să binevoiti a dispune, ca pe viitor arhivele și imprimarele vechi ale direcțiilor dependente de acel departament, să nu mai fie vândute la particulari, ci urmând vechea dispozițiune a serviciului sanitar, să se vândă fabricelor de hârtie aceste materiale, întrucât pe de o parte prin aceasta dispoziție se ferește populația de boli incurabile, iar pe de altă parte se vine în ajutorul fabricelor de hârtie, care duc mare lipsă de paste de lemn și pot fabrica din aceasta pastă de hârtie mu-cavale și hârtie de împachetat, atât de căutată în întreaga țară».

Sibiu, 16 August 1919.

*Serv. Intendenței Corpului
VII de armată.*

Nr. 20,704.

Publicație.

Pensionistii militari, invalizii, grade inferioare, apoi vădulele militare și orfanii, cari se află pe teritoriul administrat de Consiliul Dirigent Român din Sibiu, și cari încă nu s'au anunțat în scopul primirii competențelor de ocrotire, sunt provocați din nou a înainta anunțările lor conform dispozițiilor conținute în ordonanța Nr. 968, publicată în «Gazeta Oficială» Nr. 35 din 16 Iunie 1919.

Această ordonanță se referă bineînțeles și la pensionistii militari și la invalizii din teritoriile administrate de către Consiliul Dirigent Român în Sibiu, dar cari au servit în armata română din vechiul regat, cari locuiesc acum în mod permanent într'un loc de pe teritoriul administrat de către Consiliul Dirigent Român și cari doresc să-și ridice competențele de ocrotire dela perceptoratul cel mai apropiat. Mai departe ordonanța se referă și la vădulele și orfanii după soldații din teritoriul administrat de Consiliul Dirigent Român, căzuți în rândurile armatei române din vechiul regat, cari urmași trebuiau să se anunțe până acum în privința primirii pensiunii cuvenite autorităților din vechiul regat și cari doresc să-și ridice acum pensiile dela perceptoratul cel mai apropiat.

Sibiu, 9 August 1919.

Nr. 2327/I. P.

Lichidatura Pensilor Sibiu.

PARTE NEOFICIALĂ.

Anunțuri judiciare.

Tribunalul Bistrița.

Edict de publicare.

Tribunalul Bistrița aduce la cunoștință pe cale de publicitate, cumcă în urma petiției înaintate conform punctului 3 al §-lui 733 și §-ul 748 din art. de lege l anul 1911 de reclamantul Tomi Lucreția locuitor în Ilva-mare și reprezentat prin avocatul Dr. Moldovan Victor din Bistrița, în ziua de azi mai jos notată a pus în curgere procedura pentru declararea de mort a lui Ionașcu Danilă fost locuitor în Ilva-mare (Transilvania) și conform declarațiilor lui Ionașcu Ironim și Russ Ioan lui Grigore din Ilva-mare afirmativ a decedat (dispărut) la 16 Iunie 1915 în lupta dela Monte Santo (Italia), iar pentru apărarea intereselor celui dispărut a denumit ca curator pe Dr. Ioan Lazar, avocat în Bistrița.

În consecință tribunalul somează pe cel dispărut și pe toți aceia, cari ar avea cunoștință despre aflarea în viață a dispărutului, ca faptul acesta să-l aducă la cunoștința judecătorei, sau a curatorului denumit pentru apărarea intereselor acestuia și totodată să comunice toate datele din cari s'ar putea constata aflarea în viață a dispărutului, pentru că la caz contrar, după expirarea termenului defipt spre acest scop, conform alin. al 3-lea din §-ul 748 al procedurii civile în 3 (trei) luni computele dela publicarea a 3-a (treia) oră a acestui edict în «Gazeta Oficială» a Consiliului Dirigent Român, dispărutul va fi declarat judecătorește de mort. Bistrița, la 25 Iulie 1919. Rogneanu m. p., judecător la tribunal. (L. S.).

Nr. 697.

[397] 3—3

Tribunalul Brașov.

Edict.

În procesul de divorț al reclamantei Chichernea Elisabeta, locuitoare în Grid, contra pârâtului Haneș George cu domiciliul necunoscut, tribunalul, pentru ședință verbală fixează termen și chiamă părțile pe ziua de 2 Septembrie 1919, ora 9 dim. la înfățișare înaintea acestui tribunal (Bul. Regele Ferdinand, etajul II, sala Nr. 97), căci dacă pârâtul nu se va înfățișa la termen, se va ține ședința la cererea reclamantei, iar dacă reclamanta nu se va înfățișa, sau dacă reclamanta de față nu va cere să țină ședință, tribunalul va primi procesul prin hotărâre, afară de cazul, când o parte e îndreptățită a intenta procesul și va lua parte la procedură, va susține pe ținea §-ului 672 din 1911 al legii. Totdeodată tribunalul ordonează publicarea citației pârâtului cu domiciliul necunoscut și numește ca curator al pârâtului pe Dr. Alexandru Străvoiu, avocat în Brașov, ordonând tipărirea edictului de citare de două-ori în «Gazeta Oficială», cu care scop trimite un exemplar reprezentantului reclamantei. Brașov, la 10 August 1919. Dr. Friedrich Jahn m. p., președinte de senat.

Nr. 505.

[453] 2—2

Publicare de citație.

Tribunalul Brașov publică, că în procesul intentat de către reclamantul Ioan Bobinca contra pârâtei Rozalia Rozorea, măritată Bobinca, a pus termen de pertractare și a somat partidele, ca să se prezinte în ziua de 23 Septembrie 1919 la ora 9 a. m. în biroul tribunalului Brașov (Palatul tribunalului et. II ușa 105). Totodată pentru pârâta Rozalia Rozorea măritată Bobinca, care se află în loc necunoscut, a numit curator pe avocatul Dr. Constantin Moga din Brașov.

Tribunalul somează pe pârâta, ca la ziua și ora susnumită să se prezinte personal, sau prin avocatul autorizat s'o reprezinte, căci la din contră va proceda în locul ei curatorul numit. Brașov, la 25 Iulie 1919. Dr. Silviu Moldovan m. p., consilier la tribunal. (L. S.).

Nr. 54.

[393] 3-3

Tribunalul Deva.

E d i c t.

Tribunalul Deva publică, că în urma cererii înaintate din partea lui Petru Logojan, domiciliat în Boholt, în baza §-lui 748 a legii I din 1911 cu ziua de azi a început procedura pentru stabilirea cazului de deces al lui Logojan Iosif al lui Aron, fost domiciliat în Boholt, care în anul 1918, la frontul italian, a căzut (decedat) pe câmpul de luptă, și pentru absentul a dispus de curator pe Dr. Eugen Tatar avocat în Deva.

Tribunalul somează pe pârâtul și pe toți aceia, cari au cunoștință că decedatul ar fi în viață, să încunoștiințe despre aceasta tribunalul ori pe curatorul și de odată să comunice și datele, din cari s'ar putea stabili ființa în viață a decedatului, pentru că în caz contrar tribunalul, după expirarea alor trei luni compute de la ziua ce a urmat înșurării a treia oră în «Gazeta Oficială», amăsurat rezultatului procedurii de probare, va pronunța judecătorește faptul decedului. Deva, la 27 Iunie 1919. Savu m. p., președinte. (L. S.).

Nr. 590.

[338] 3-3

Președintele tribunalului Deva a numit pe Ioan Muntean din Deva de-servitor la tribunalul Deva.

Nr. 1919 Pres. XI—A. 25.

Judecătoria de ocol Beiuș.

Publicație de citare.

Judecătoria de ocol Beiuș aduce la cunoștință, că în procesul intentat de Dumitrie Boța și soția, locuitori în comuna Văhani, ca inacționatori, în contra lui Miron Sferle și consoții, locuitori în comuna Văhani, ca inacționați, pentru proprietate imobilă, a pus termen pentru susceperă și pertractarea în merit a procesului și a provocat părțile, ca în 5 Septembrie 1919 la orele 1/9 a. m. să se prezinte în localul și oficiul judecătoriei, iar totodată a numit pe sama lui George Braciu, inacționat, cu locul ubicațiunei necunoscut, ca curator pe avocatul Dr. Adalbert Kilner din Beiuș.

Judecătoria provoacă pe inacționat, ca în ziua și ora numită să se prezinte cu avocat provăzut cu procură, pentru că în caz contrar va proceda curatorul în locul său. Beiuș la 5 August 1919. Tóth Béla m. p., judecător la tribunal.

Nr. 2423.

[435] 1-1

Judecătoria de ocol Sighișoara.

Publicațiune.

Judecătoria de ocol Sighișoara aduce la cunoștință, că în urma rugării Catarinei Schuller nasc. Ehrmann din Sighișoara pentru nimicirea următorului document afirmative pierdut: Libelul de depunere eliberat de institutul «Segesvári Ipar takaréék és előlegezési egylet részvénytársaság» sub Nr. dep. Sp. 7231 pe numele Catarinei Schuller nasc. Ehrmann, care cuprinde suma de 381 cor. 73 fil. introduce procedura de anulare. Provoacă deci pe posesorul acestui libel, să substearnă judecătoriei acest document (libel) în restimp de un an dela ziua următoare, în care edictul se publică pentru a treia oară în «Gazeta Oficială» din Sibiu, căci în caz contrar judecătoria după expirarea acestui termen, la rugarea nouă a suplicantei, va declara de anulat acest document. Sighișoara, la 18 Aprilie 1919. Dr. Romul Moldovan m. p., judecător de ocol.

Nr. 620.

(327) 3-3

Judecătoria de ocol Arad.

Hirdetmény.

Az aradi járásbíróság közhírré teszi, hogy az állítólag elveszett következő okirat: Az aradi első Takarékpénztár aradi cég által Weisz Juliska nevére kiállított 40670 folyó szám M. sorozatu, MXLI. tőkekönyvszámu, 75256 kor. 78 fill. tartalmazó betéti könyv megsemmisítése iránt az eljárást Weisz Juliska, Maria-radnai lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetménynek a «Gazeta Oficială» című lapban történt harmadszori beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letelte után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítani. Aradon, 1919 évi július hó 15 napján. Dr. Kálmán s. k., járásbíró.

Nr. 6634.

[302] 3-3

Judecătoria de ocol Brașov.

Hirdetmény.

A brassói járásbírószág közhírré teszi, hogy az állítólag elveszett következő okirat: a Pesti magyar kereskedelmi bank brassói fiókja által kiállított 8573 sz. lakab Katinka és Iluka kiskoruak nevére szóló 28,000 kor. betétről kiállított betéti könyv megsemmisítése iránt az eljárást lakab Istvánné, brassói lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetménynek a hivatalos lapban történt harmadszori beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letelte után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítani. Brassó 1919 évi május hó 7 napján. Dr. Brânda s. k., jbró.

Nr. 2140.

[377] 3-3

Judecătoria de ocol Zernești.

Hirdetmény.

A zernesti járásbírószág közhírré teszi, hogy az állítólag elveszett következő okirat: a zernesti «Creditul» takaréék és hitelintézet által 11/307, 1073 sz. alatt kiállított s. 3051 kor. 09 fil. szóló betéti könyvecske megsemmisítése iránt az eljárást Maria Moise Muntean szül. Botorog zernesti toanchesii lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetménynek a nagyszebeni Gazeta Oficială-ban történt harmadszori beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letelte után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítani. Zernesten, 1919 évi június hó 30 napján. Dr. Stoica s. k., jbró.

Nr. 455.

[341] 3-3

Judecătoria de ocol Sebeșul-săsesc.

Hirdetmény.

A szászsebesi járásbírószág közhírré teszi, hogy az állítólag elveszett következő okirat: a szászsebesi takarékpénztár r.-t. által 15—202 sz. alatt Tírlea Iudifla sebeslázi lakos nevére 2028 korona betétről kiállított betétkönyvecske, a melyben az utolsó bejegyzés 1918 évi december hó 31-én történt, megsemmisítése iránt az eljárást Tírlea Iudifla sebeslázi lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetménynek a hivatalos lapban történt harmadszori beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letelte után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítani. Szászsebes, 1919 évi május hó 1-én. Dr. Bérczy s. k., járásbíró.

Nr. 680.

(348) 3-3

Hirdetmény.

A szászsebesi járásbírószág közhirre teszi, hogy az állítólag elveszett következő okirat: a szászsebesi takarékpénztár r.-t. által «Nefelets» jeligére a 11 sz. betétkönyv 86 lapján 1915 január 1-én 6951 kor. 62 fil. kiállított betétkönyv, melyből jelenleg 4567 kor. 90 fil. áll fenn, megsemmisítése iránt az eljárást Csuhá András feresdi lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetésnek a hivatalos lapban történt harmadszori beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letele után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítani. Szászsebes, 1911 évi június hó 9-én. **Dr. Bérczy s. k.**, járásbíró.

Nr. 862.

(347) 3-3

Anunțuri administrative.**Resortul cultelor și al instrucțiunii publice.****Concurs.**

Se publică concurs cu termin de 15 zile dela prima publicare în «Gazeta Oficială» pentru următoarele posturi de învățători la școale primare de stat din județul Sibiiului și adevă:

1. Sibiiu: 4 posturi, dintre cari pentru două să recere documente, că petiționarul are vre-un curs de desen, sau posedă desteritatea desenului, ca să poată propune și în școala de meserii, pentru unul document, că știe propune cântările corale, iar pentru unul document, că poate propune caligrafia și desenul.

2. Sebeș: 3 posturi. La un post se admit numai candidați, cari pot dovedi că au desteritatea a propune desenul în școala de meserii, iar unul care posedă desteritatea a propune și cântarea corală.

3. Cislădie: un post.

4. Tălmăciu-sat: un post.

Doritorii a ocupa unul din aceste posturi își vor înainta în termenul deschis cererile instruite cu documentele necesare (atestat de naștere, atestatul ultim al școlii medii, diploma, atestat de serviciu și cei din alt județ atestat de conduită dela revizorul lor) la revizoratul școlar al județului Sibiiu.

Sibiiu, 9 August 1919.

Nr. 8097. (442) 2-3

Branisce,
șeful resortului.

Resortul justiției.**Concurs.**

Pentru furnizarea imprimatelor necesare pe anul 1919-1920 instanțelor judecătorești de pe teritoriul administrat de acest resort se deschide concurs cu oferte în scris.

Amatorii vor înainta ofertele lor detaliate cu modele de hârtie și după posibilitate arătând un preț mijlociu după 1000 coale. Fiind prețurile fluctuante, este consult a se arăta prețul muncii (tipar etc.) și câștigul dorit în procente, după costul original al hârtiei. Ofertele se primesc până la 10 Septembrie 1919 la resortul de justiție în Sibiiu, strada Schewis Nr. 5, unde se dau și deslușiri.

Sibiiu, la 14 August 1919.

Nr. 515 Pres. [439] 2-3

Dr. Aurel Lazar,
șeful resortului de justiție.

Biroul de Rechiziție Brașov.**Circulară.**

Facem cunoscut autorităților comunale și administrative din Cercul de Recrutare Brașov cele ce urmează: În Cercul de Recrutare Brașov nu se va face de astăzi înainte nici o rechiziție de nimeni altul decât de biroul de rechiziție. În caz că alte autorități ar veni în comune pentru a face rechizițiuni, Posturile de Jandarmi, Primăriile și Primpretoarii vor încunoștiința telegrafic sau telefonic biroul de rechiziție. Ori ce schimbare de animale sau vehicule, fie prin moșteniri, vânzări etc. vor fi comunicate biroului de rechiziție de către autoritățile comunale, pentru a se putea face mutația în registre la rechiziții. Autoritățile comunale și administrative vor răspunde de exacta executare a acestui ordin circular.

Brașov, 15 August 1919.

Nr. 207.

(ss) Lt.-colonel, I. Boteanu.

Tribunalul Sătmăr.**Concurs.**

În baza ordinului Consiliului Dirigent Român, Resortul Justiției, de datul 18 Iulie 1919 Nr. 4305/1919 Pres. Just. excriu concurs pentru îndeplinirea postului de executor la judecătoria de ocol Arded (județul Satu-mare). Concurenții au a-și înainta cererile scrise cu mâna proprie și instruite conform § 5 din regulamentul judiciar în timp de 2 săptămâni, socotit dela publicarea ultimă în «Gazeta Oficială». Cei cari stau în serviciu public vor înainta rugărilor pe cale oficială prin mijlocirea șefului lor de birou, iar alții direct mie. Sunt a se accluda: atestat medical dela medic oficial liberat în restimpul unei ultime, iar la cari nu stau în serviciu public estras de botez și atestat despre buna conduită dela autoritatea locală în cadere, liberat tot în restimpul unei ultime. Vor fi preferiți cari pe lângă limba maghiară posedă pe deplin limba românească. Numiți pot fi numai aceia, cari au depus examenul de executor și cari vor dovedi cu atestat medical oficial, că și trupestă sunt apți pentru postul acesta.

Satu-mare, la 5 August 1919.

Dr. Silviu Popp,
pres. tribunalului.

Nr. 51-120 XVI.

[446] 1-3

Tribunalul Târgul-Murăș.**Concurs.**

În baza ordinului Consiliului Dirigent, Resortul Justiției Nr. 2115/1919 din 3 Iulie 1919, se escrie concurs pentru completarea postului de executor la judecătoria de ocol din Târgul-Murăș. Concurenții au a-și înainta cererile scrise cu mâna proprie și instruite conform § 5 din regulamentul judiciar, în timp de două (2) săptămâni, socotite dela publicarea ultimă în «Gazeta Oficială». Numiți pot fi numai aceia, cari au depus examenul de executor și cari vor dovedi cu atestat dela medic oficial, că sunt sănătoși.

Târgul-Murăș, la 12 Iulie 1919.

George Repede,
președintele tribunalului.

Nr. 1919 V B 6.

[466] 1-3

Serviciul edil Sft. Gheorghe.**Publicațiune de licitație.**

În conformitate cu ordinul Nr. 1784/919 al Consiliului Dirigent Român (Resortul de Comunicație) se dă în licitație: Construcția cu placă de beton armat 1, a podeșului Nr. 34 pe șoseaua națională Odorhei-Brașov între Km. 59-60 lângă

comuna Aita-mare cu deschiderea de 1.50 m. 2, a podeşului Nr. 49 aflător pe şoseaua Braşov-Crasna-Buzeu, între Km. 21—22 între comuna Teliu şi întorsura Buzeului cu deschiderea de 1.50 m. Licităţia se va ţine în ziua de 8 Septembrie a. c. la ora 10 a. m. în biroul serviciului Edil Sft. Gheorghe, Strada Oltului Nr. 18, unde se pot vedea şi condiţiunile de executare. Sft. Gheorghe, la 14 August 1919.

Serviciul edil Trei-scaune.

Nr. 821.

[447] 1—1

Pretura plăşii Orşova.

Decis.

Di Iosif Hell proprietarul depositului de lemne din Orşova mutându-se definitiv de aici, este somat a se prezenta, ori a-mi comunica în scris, că doreşte a-şi susţine dreptul de folosire al acestui deposit. La caz dacă în termen de 15 zile nu voi fi încunoştinţat, pe baza ord. min. 4180/1917 § 36 al. 5, în interesul public depozitul îl voi pune la dispoziţia altui reflectant.

Orşova, la 7 August 1919.

Primpretorul.

Nr. 3033.

[472] 1—1

Publicaţiune.

Dreptul de vânat de pe teritoriul comunei Reciu, plasa Mercurea, judeţul Sibiu, se exarândează pe durata de 6 ani, 1920—1925. Licităţiunea se va ţine în cancelaria comunală la 14 Septembrie 1919 2 ore d. a.

Reciu, la 5 August 1919.

Primăria comunală.

Nr. 413.

[459] 1—1

Concurs.

În oraşul cu municipiu Braşov e de ocupat locul acum vacant de controlor la cassa oraşenească. Despre beneficiile împreunate cu acest post şi despre condiţiunile de a concura dă desluşiri detaliate prim-notarul oraşenesc. Rugările de concurs sunt a se prezenta timbrate gata până inclusiv 6 Septembrie 1919 la consiliul oraşenesc.

Braşov, la 6 August 1919.

Consiliul oraşenesc.

Nr. 9911.

[440] 1—1

Tribunalul Alba-Iulia.

Concurs.

Pentru împlinirea posturilor vacante de executor la judecătoria de ocol Abrud, Aiud, Alba-Iulia, Blaj, Ocna-Sibiului şi Uioara, escriu concursul.

Invit deci pe toţi aceia, cari doresc a câştiga vreunul din acestea posturi, ca să îmi înainteze rugările instruite conform normelor din vigoare în timp de două săptămâni dela a treia publicare a concursului în «Gazeta Oficială».

Observ, că la posturile acestea se vor numi numai aceia, cari dovedesc aptitudinea trupească prin atestatul unei autorităţi oficioase medicale şi depunerea examenului de executor. Alba-Iulia, în 3 August 1919. Victor Constantinescu, preşedinte de tribunal.

Nr. 95 A. I.

[389] 2—3

Tribunalul Bistriţa.

Concurs.

Pentru împlinirea postului de executor, devenit vacant la judecătoria de ocol din Rodna-Veche, împreună cu dotaţiile legale, escriu concurs. Reflectanţii sunt rugaţi a şii redactă, ajusta şi înaintează petiţiile în înfălesul §-lui 5 al ordo-

nanţei Nr. 4291—1891 I. M. E. Terminul de înaintare e 2 săptămâni, computate dela ziua apariţiei a 3-a în «Gazeta Oficială» a acestei escrieri de concurs. Condiţiile necesare la câştigarea postului sunt prescrise în §. 2 şi 3 al articolului de lege II din 1871. La numire numai atari petenţi pot conta, cari au prestat examenul de executor cu succes şi întrucât nu stau în serviciu public adevăresc cu atestat estradat din partea unui medic al autorităţii, că în privinţa sănătăţii sunt apţi pentru atare post. Bistriţa, la 4 August 1919.

Dr. Pop, preşedinte.

Nr. VII G. 7/1919.

[390] 2—3

Preşedintele tribunalului Turda.

Concurs.

Se publică concurs pentru împlinirea postului de executor la judecătoriile de ocol Turda, Mureşludoş, Câmpeni, Iara de jos şi Vinţul de sus.

Concurenţii sunt datori a dovedi, că sunt cetăţeni români, au împlinit etatea de 24 ani, nu sunt sub curatelă ori faliment şi au depus examenul prescris prin art. de lege II din anul 1871.

Cei numiţi vor beneficia venitele prescrise de ordinaţiunile şi legile în vigoare.

Petiţiile sunt a se înainta la preşedintele tribunalului Turda, respective la şefii judecătoriilor de ocol competente, până în prima Septembrie 1919 inclusive.

Turda, la 4 August 1919.

A. Fărcăşanu, preşedintele tribunalului.

Nr. I. A. 15.

[414] 2—3

Concurs.

Pe baza ordonanţei Consiliul Dirigent Nr. 4305/919. Pres. Iust. la 2 posturi de executor devenite vacante la judecătoria de ocol din Sighetul Maramurăşului, cu competenţele legale, se deschide concurs.

Competenţii, rugările referitoare scrise în limba română, dela aparerea a treia oară a acestui concurs în «Gazeta Oficială», în restimp de 4 săptămâni, sunt datori la subscrisul preşedinte a le înainta, cu testimoniul despre depunerea examenului de executor, cu atestatul medicului oficial, că spre împlinirea postului de executor sunt apţi şi totodată cu adeverinţa despre aceea, că competentul vorbeşte şi scrie perfect româneşte. Sighetul-Maramurăşului, la 10 August 1919. Dr. Alexandru Lazar, preşedintele tribunalului.

Nr. 1919.

(441) 2—3

Felhivás.

A Tisztviselők s Hivatali Alkalmazottak Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete Szamosújvártörv. bej. cég felszámolását kimondotta. Ennélfogva K. T. 249. §-ának 2. bekezdése értelmében felhívjuk ezen cég hitelezőit, hogy esetleges követeléseiket a törvényes határidőn belül érvényesítsék alulírott felszámolóknál. Szamosújvár, 1919 augusztus 5. Feczko János s. k. Mooré Károly s. k. Papp István Dr. s. k. a felszámoló bizottság tagjai.

(456) 2—3

Aviz.

Anunţuri despre perderea de bilete de vite, despre perderea legitimaţiilor de călătorie, a brevetelor eliberate din partea preturilor sau poliţiilor ca autorităţi industriale, precum şi despre aflarea de vite fără stăpân, etc. nu se mai publică în «Gazeta Oficială», şi domnii primpretori şi şefi de poliţie sunt recercaţi, ca astfel de comunicări să le trimită spre publicare foi oficiale judeţene din judeţul lor.